Besides interference between the faculties, Suárez argued, their cooperation, which we examined in the previous section, offers the best argument for the direct role of the soul:

When the intellect understands, the will is excited to love etc. The reason for this is that the same soul actually operates through both faculties. For a sort of habitual rootedness, that is, remote emanation from the same soul—would not by itself be sufficient for this actual causality (that is motion and excitation) if each of the operations proceeded in actuality from its own faculty alone, without being connected in some common principle.<sup>39</sup>

In sum if each faculty operated entirely on its own, the fact that they cooperate or impede each other would be inexplicable. The direct causal role of the soul is required to explain their connections.

In an entirely different vein, Suárez also appealed to the idea that life involves an internal principle of action as an *a priori* argument<sup>40</sup> based on 'the proper mode of a vital operation, which requires this sort of intimate connection with its principal

common principle that actually uses the two faculties in question and which, because of a natural inclination or sympathy, orders the action of the first faculty towards the act of the second faculty' 'sed virtute alicuius facultatis ministrantis illos spiritus ad illum actum; ergo necesse est ut sit aliquod commune principium actu utens illis duabus facultatibus, et ex naturali inclinatione, vel sympathia ordinans actionem unius ad actum alterius' (DM, disp. 18, § 2, 1: 598–615; see also DM, disp. 15, § 1, no. 15).

<sup>38</sup> 'Praeterea hoc confirmat alia experientia, qua supra probabamus esse in homine unam tantum animam, quia nimirum ex nimia attentione ad opus unius facultatis impeditur in opere alterius, ut si nimis attente aliquid homo inspiciat, non audiet loquentem; et ne id tribuatur defectui spirituum, etiam attentio intellectus impedit operationem sensus, et quo est altior et perfectior, eo plus minuit etiam phantasiae motum aut representationem, et (quod magis est) etiam opera nutritivae partis impedit, vel suspendit. Si autem unaquaeque facultas sola per seipsam haberet suam operationem, nulla esset ratio cur unius operatio impediret operationem alterius' (DM, disp. 18, § 5, no. 3, 1: 628; see also DM, disp. 15, § 1, no. 15, 1: 502–3).

<sup>39</sup> 'dum intellectus intelligit, voluntas excitatur ad amandum, etc.; hoc autem ideo est quia eadem anima per utramque potentiam actu operatur; nam sola veluti habitualis radicatio, seu remota dimanatio ab eadem anima, non esset satis ad hanc actualem causalitatem, seu motionem et excitationem, si unaquaeque operatio a sua sola potentia actualiter prodiret sine connexione in aliquo communi principio' (DM, disp. 18, § 5, no. 3, 1: 628).